
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2012

L E I   N° 7.665, DE 9 DE OUTUBRO DE 2012
Dispõe sobre a instituição do “Dia do Ecumenismo” no Estado do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica instituído no âmbito do Estado do Pará, o “Dia do 
Ecumenismo”, a ser celebrado anualmente, em 23 de setembro.
Parágrafo único.  A data mencionada no “caput” passará a constar do 
calendário de eventos do Estado do Pará.
Art. 2º V E T A D O
Art. 3º No dia 23 de setembro de cada ano serão organizados eventos 
que refl itam sobre o ecumenismo na Amazônia.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de outubro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MENSAGEM Nº 038/12-GG     BELÉM, 9 DE 
OUTUBRO DE 2012.

Excelentíssimo Senhor
Deputado MANOEL CARLOS ANTUNES
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
Local
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,
Tenho a honra de me dirigir a Vossas Excelências para comunicar 
que, nos termos do artigo 108, parágrafo 1º, da Constituição 
Estadual, resolvi vetar parcialmente, por inconstitucionalidade, 
o Projeto de Lei nº 73/2010, de 11 de setembro de 2012, que 
“Dispõe sobre a instituição do Dia do Ecumenismo no Estado do 
Pará”.
Em que pese o elevado propósito que norteou a elaboração do 
Projeto de Lei, verifi ca-se que o artigo 2º contraria a ordem 
constitucional vigente ao estabelecer que o Poder Executivo 
adotará as medidas necessárias à sua implantação e divulgação, 
o que apenas por lei de iniciativa do Poder Executivo poderia 
ocorrer, a teor do artigo 105, inciso II, da Constituição Estadual.
Com efeito, tendo em vista a interdependência e harmonia entre 
os Poderes, instituída em âmbito constitucional, não poderá 
o Poder Legislativo interferir no âmbito de atuação do Poder 
Executivo, seja criando atribuições ou competências (artigo 2º 
da Constituição Federal e artigo 11 da Constituição Estadual).
Essas, Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, são 
as razões que me levaram a vetar parcialmente o Projeto de Lei 
em causa, as quais ora submeto à elevada apreciação de Vossas 
Excelências.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº 568, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no Decreto Federal nº 
6.047, de 22 de fevereiro de 2007, e
Considerando os termos do Ofício nº 0874/2012-GB/SEIDURB, 
de 1º de outubro de 2012;
Considerando os termos do Parecer nº 890/12 da Consultoria Geral 
do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº 508, de 31 de agosto de 2012, passa a 
vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 1º Fica convocada a I Conferência Estadual de Desenvolvimento 
Regional do Estado do Pará - I CEDER/PA, a ser realizada em Belém, 
nos dias 18 e 19 de outubro de 2012, com o tema: “Desenvolvimento 
Regional para Integração Nacional”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de outubro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, LUANA JAMILI DA SILVA VIANA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
outubro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.258, de 9 de outubro de 2012.

ERRATA DA PORTARIA NO 2.285/2012/2012-CCG, DE 8 
DE OUTUBRO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.258, 

DE 9 DE OUTUBRO DE 2012.
Onde se lê: LUANDA JAMILLE DA SILVA VIANA
Leia-se: LUANA JAMILI DA SILVA VIANA
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446435

PORTARIA N° 603/2012-SCCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/475162-GAB/
GOV DE 02/10/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Esther Beatriz Silva Castaneira, lotada na Governadoria 
do Estado, a serem gozados no período de 01 a 30/10/2012, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Outubro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 446990

Contrato: 20-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de fl ores, 
arranjos naturais e ornamentações, para atender a demanda 
anual da Casa Civil
Valor Total: 56,675.00
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 04/10/2013
Dispensa: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ADOCEL ADMINISTRAÇÃO DO CEDRO LTDA - EPP
Endereço: R Diogo Móia, 1264
CEP. 66060-140 - Belém/PATelefone: 9132239385
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446945

PORTARIA: 258/CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
PEIXE- BOI/PA - Brasil
PIRABAS/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5623022/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM ) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 28/09/2012
5614830/LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA (MAJ 
QOPM) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 28/09/2012
5180465/MAURO BARBAS DA SILVA (TEN CEL QOPM ) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446951

PORTARIA: 256/2012-CMH
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

58077601/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP QOPM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/10/2012 a 03/10/2012
541946351/GIVANILDO SOARES SANTIAGO (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 04/10/2012
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (2° SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/10/2012 a 04/10/2012
5180465/MAURO BARBAS DA SILVA (TEN CEL QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 04/10/2012
53302621/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446966

PORTARIA: 257/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 05/10/2012
3395571/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2012 a 05/10/2012
53294421/JOÃO MARCOS PEREIRA DE MATOS (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 05/10/2012
58330861/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446441
PORTARIA Nº 612/2012 - PGE.G BELÉM, 10 DE OUTUBRO 

DE 2012.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 009/2012 
- PGE, cujo objeto é contratação de empresa especializada no 
fornecimento de mão-de-obra especializada na limpeza dos 
prédios da Procuradoria-Geral do Estado, com fornecimento de 
material.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material, Matrícula 55587574/2, CPF/MF Nº 636.470.602-91; 
e, Ana Cláudia Mallet da Silva, Assistente de Procuradoria, 
Matrícula 57203212/1 e CPF/MF nº 440.853.112-04.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446445
PORTARIA Nº 613/2012 - PGE.G BELÉM, 10 DE OUTUBRO 

DE 2012.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 010/2012 
- PGE, cujo objeto é contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de impressão e cópias digitalizadas de 
documentos.
Art. 2  º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Marcos Paulo Nascimento Silva, Assistente de 
Procuradoria Informática, Matrícula nº 54193419 e CPF/MF nº 
462.067.282-34; e, Rogério Rodrigues Cordeiro, Assistente 
de Procuradoria Informática, Matrícula 57191394/1 e CPF/MF nº 
440.793.892-72.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446989
EDITAL Nº 11/2012 – PGE, 10 DE OUTUBRO DE 2012

A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XIX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR 
DO ESTADO DO PARÁ torna pública, após reunião em sessão 
plenária, e, realizada a identifi cação dos candidatos recorrentes, 
a conclusão do julgamento dos recursos interpostos da 2ª prova 
discursiva, na forma a seguir:
“Nestas condições, realizada a identifi cação dos candidatos 


